Результаты работы Дисциплинарной комиссии адвокатов КОКА
за период – 2021 год 
Информация о результатах работы Дисциплинарной комиссии адвокатов 
Карагандинской областной коллегии адвокатов ( далее Дисциплинарной комиссии )

1.        24  мая 2021 года состоялось заседание дисциплинарной комиссии .
            На заседании рассмотрено дисциплинарное дело в отношении адвоката М.И.А., возбужденного постановлением председателя дисциплинарной комиссии в связи с поступлением в Дисциплинарную комиссию представления председателя президиума КОКА по фактам допущенных адвокатом нарушений законодательства .
Результаты рассмотрения :
           
               Дисциплинарная комиссия усматривает в действиях адвоката М.И.А.  нарушения Закона РК «Об адвокатской деятельности и юридической помощи»,  и считает обоснованным для привлечения его к дисциплинарной ответственности,  и назначения ему наказания в виде выговора за допущения нарушения требований п.2 Кодекса профессиональной этики , 
     2.         18 июня 2021 года состоялось заседание дисциплинарной комиссии .На заседании рассмотрено 3 дисциплинарных  дела   в отношении адвокатов ЕА.С.,  Н Г.К., А/Г.С., возбужденных постановлением председателя дисциплинарной комиссии,  в связи с поступлением в Дисциплинарную комиссию представления председателя президиума КОКА по фактам допущенных адвокатом нарушений законодательства .
Результаты рассмотрения :
       Дисциплинарная комиссия усматривает в действиях адвоката Е А.С. нарушения Закона РК «Об адвокатской деятельности и юридической помощи»,  и считает обоснованным  привлечение его к дисциплинарной ответственности,  и назначения ему наказания в виде выговора    за нарушение  п.1 ст. 34 Закона РК «Об адвокатской деятельности и юридической помощи», 

          3.   26 мая 2021 года в дисциплинарную комиссию адвокатов поступило представление председателя Президиума Карагандинской областной коллегии адвокатов  о возбуждении дисциплинарного производства в отношении адвоката А/Г.С. и привлечении к дисциплинарной ответственности.
	Дисциплинарная комиссия приходит к выводу, что в действиях адвоката АГ.С. отсутствуют какие либо нарушения требований законодательства Республики Казахстан, Кодекса профессиональной этики, Устава Коллегии и решений её органов и дисциплинарное производство подлежит прекращению в порядке п.93 п.п.1 Положения о Дисциплинарной комиссии адвокатов.

  4.  12  июля  2021 года состоялось заседание дисциплинарной комиссии .На заседании рассмотрено  дисциплинарное   дело   в отношении адвоката  Н.Г.К., возбужденного постановлением председателя дисциплинарной комиссии в связи с поступлением в Дисциплинарную комиссию представления председателя президиума КОКА по фактам допущенных адвокатом нарушений законодательства .
Результаты рассмотрения :
Из жалобы  следует, что Н. Г.К. не была проведена никакая работа, а в настоящее время он избегает встреч с ней и заблокировал её номер телефона. При этом в устном объяснении заявитель  признала, что действительно до смерти её матери Н. Г.К. готовил от их имени заявления в суд и представлял их интересы. 
Таким образом, заявление клиента  о невыполнении поручения Н. Г.К. не соответствует фактическим обстоятельствам. Н. Г.К. не достиг результата, которого от него ожидали клиенты, однако его нельзя обвинить в бездействии. 
Дисциплинарная комиссия решила :
 Прекратить дисциплинарное производство в отношении адвоката Н. Г. К . в связи с отсутствием нарушений в его действиях. В удовлетворении жалобы заявителя отказать.
             5. 26 июля 2021 года в дисциплинарную комиссию адвокатов поступило представление председателя Президиума Карагандинской областной коллегии адвокатов  о возбуждении дисциплинарного производства в отношении адвоката  Қ/ Н. и привлечении к дисциплинарной ответственности.
	29 июня 2021 года в Президиум Карагандинской областной коллегии адвокатов поступила жалоба гр. Онгарбаевой Джумакуль Кожабековны в отношении адвоката  Қ Н. о ненадлежащим исполнении последним принятого поручения и нарушении принципов оказания юридической помощи при исполнении своих профессиональных обязанностей.
Исследовав материалы проверки, (адвокат  Қ. Н. на заседание не явился) дисциплинарная комиссия считает, что доводы, изложенные в жалобе, частично нашли свое подтверждение.
        Адвокату Карагандинской областной коллегии адвокатов Қ. Н/  объявить строгий выговор..
             6.  09 августа  2021  года  в дисциплинарную комиссию адвокатов поступило представление   председателя Президиума Карагандинской областной коллегии адвокатов о возбуждении дисциплинарного производства  в отношении адвоката  Ж/ Д.  и привлечении его к дисциплинарной ответственности.
	Адвокату Карагандинской областной коллегии адвокатов Ж.Д.Т. объявить строгий выговор.

[bookmark: _Hlk74050933]7. Дисциплинарную комиссию Карагандинской областной коллегии адвокатов поступило представление председателя президиума коллегии от 05.08.2021 г. о возбуждении дисциплинарного производства и привлечении к ответственности адвоката У А.С. 
В ходе проверки установлено, что 05.08.2021г. в Карагандинскую областную коллегию поступило обращение начальника РГУ «Учреждение АК-159/1» ДУИС по Карагандинской области   о принятии существенных мер  по факту нарушения адвокатом У.А.С. установленных требований учреждения уголовно-исполнительной системы. 
[bookmark: _Hlk79750512]По данному факту в отношении адвоката УА.С. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 481 Кодекса Республики Казахстан об административных правонарушениях. 
Вместе с тем, проверкой установлено, что 06.08.2021 г. в производство Специализированного межрайонного суда по административным правонарушениям города Караганды Карагандинской области поступило дело об административном правонарушении в отношении УА.С. 
               09.09.2021 года, постановление специализированного межрайонного суда по административным правонарушениям города Караганды от 24.08.2021 г. в отношении адвоката У.А.С. вступило в законную силу.
В этой связи, принимая во внимание наличие судебного акта, которым на адвоката У.А.С. за нарушение установленных требований учреждения уголовно-исполнительной системы наложено административное взыскание в виде предупреждения, в целях исключения наложения двойной ответственности за совершение одного и того же правонарушения, руководствуясь подпунктом 8) пункта 93 Положения «о Дисциплинарной комиссии адвокатов», дисциплинарная комиссия  решила ограничиться обсуждением действий У. А.С. , строго предупредив его о недопустимости подобных действий впредь.
             8.  Постановлением от 18.10.2021 г. возбуждено дисциплинарное производство в отношении адвоката К.С.К. на основании представления председателя Президиума Карагандинской областной коллегии адвокатов по жалобе заявителя Н.
	  Дисциплинарное производство в отношении К.С.К.  прекращено подлежащим  ввиду истечения срока дисциплинарной ответственности.
             9.  По жалобе Иванова Я. на действия адвоката Н. Г.К. ,  адвокат Н Г.К. привлечен к дисциплинарной ответственности, адвокату Карагандинской областной коллегии адвокатов Н. Г. К . объявлен выговор.
[bookmark: _Hlk87871654]           10. 24 сентября 2021 года в Президиум Карагандинской областной коллегии адвокатов поступила жалоба гр. Уразымбетова А.А. в отношении адвоката Ч.Е.Н. о привлечении к дисциплинарной ответственности за нарушение принципов оказания юридической помощи, требований Кодекса профессиональной этики адвокатов, Закона Республики Казахстан «Об адвокатской деятельности и юридической помощи» (далее - Закон).
		Дисциплинарная комиссия приходит к выводу, что доводы жалобы Уразымбетова А.А. нашли свое частичное подтверждение, адвокатом Ч Е.Н. нарушены требований пункта 14 Кодекса профессиональной этики адвоката и пункта 8 статьи 33 Закона «Об адвокатской деятельности и юридической помощи», что, безусловно, является основанием привлечения к дисциплинарной ответственности и наложения взыскания.
Адвокату Карагандинской областной коллегии адвокатов Ч.Е.Н. объявлен выговор.

       12.     08.11.2021 г. в дисциплинарную комиссию Карагандинской областной коллегии адвокатов поступил материал в отношении адвоката Б. А.Э.
           Поводом к рассмотрению послужила жалоба гр. Горюновой К.В. о том, что 05.05.2021 года между ней и адвокатом  был заключен договор на оказание юридической помощи и оплатила ему 100 тыс. тенге наличными. После ничего по ее делу адвокат не сделал. Написал заявление в полицию, в суд не подавал. 
                Адвокату Карагандинской областной коллегии адвокатов Б.А.Э.  объявлен строгий выговор.

13. 30 декабря 2021 года по представлению председателя Президиума Карагандинской областной коллегии адвокатов   в отношении адвоката М. И.А. возбуждено дисциплинарное производство.
В своей жалобе Букатова В.В, просит произвести возврат оплаченной адвокату суммы в размере 80% от 100 000 тенге, а также привлечь его к ответственности. Исследовав материалы проверки, дисциплинарная комиссия установила, что адвокатом М И.А. допущен ряд нарушений.
Адвокату Карагандинской областной коллегии адвокатов М.И.А объявить строгий выговор.

          14.    22.12.2021 г. в дисциплинарную комиссию Карагандинской областной коллегии адвокатов поступил материал в отношении адвоката Б. Н.М.
             Поводом к рассмотрению послужила жалоба гр. Бекжигитовой А.А. о том, что 24 октября 2021 года ее десятилетнего сына Б Асима избил ее сосед, адвокат Б. Н.М.           Постановлением Жезказганского городского суда Карагандинской области от 01 ноября 2021 года Б Н.М. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 73-1 Кодекса РК об административных правонарушениях и на него наложено административное взыскание в виде административного штрафа в размере 30 629 тенге. Постановление суда Б Н.М. не обжаловано и не опротестовано и вступило в законную силу.
          В своей жалобе Бекжигитова А.А. просит привлечь адвоката к дисциплинарной ответственности.
           22.12.2021 года в Дисциплинарную комиссию от председателя КОКА Абикенова О.А. поступило представление о возбуждении дисциплинарного производства в отношении Битенова Нагыма Мухтаровича и в тот же день председателем дисциплинарной комиссии КОКА Карташовой Н.П. вынесено постановление о возбуждении дисциплинарного производства в отношении адвоката Битенова Н.М. 
            согласно п.55 Положения о дисциплинарной комиссии: основаниями для внесения представления председателем президиума Коллегии не являются: - жалобы, обращения, представления, постановления, основанные на действиях (бездействии) адвоката, не связанные с осуществлением им адвокатской деятельности; -жалобы, обращения, представления, постановления, основанные на действиях (бездействии) адвоката, не связанные с осуществлением им адвокатской деятельности; А как установлено проведенной проверкой адвокат Б.Н.М. совершил административное правонарушение не при осуществлении им адвокатской деятельности.
          Таким образом, дисциплинарная комиссия считает, что дисциплинарное производство в отношении адвоката  Б. Н.М. должно быть прекращено за отсутствием в его действиях какого либо дисциплинарного проступка, 
            Дисциплинарное производство в отношении адвоката Б. Н.М. прекращено.

[bookmark: _GoBack]15. 15 декабря 2021 года по представлению председателя Президиума от 14.12.2021 г. в отношении адвоката  Ж. Д.Т. возбуждено дисциплинарное производство.
В своей жалобе Зубкова Т.Б. указала, что с 25 июня 2019 г. по 15.10.2021 г. «водил за нос и только обещал, что все сделает». 
Исследовав материалы проверки, дисциплинарная комиссия установила, что адвокатом Ж.Д.Т. допущен ряд нарушений.
Ж. Д.Т. нарушен порядок получения и оформления гонорара, 
Из жалобы Зубковой Т.Б. следует, что Ж.Д.Т. обещал ей положительный результат. 
Адвокату Карагандинской областной коллегии адвокатов Ж.Д.Т. объявлен строгий  выговор.
Предупредить адвоката Ж.Д.Т, что в случае дальнейших дисциплинарных проступков будет поставлен вопрос об его исключении из членов Карагандинской областной коллегии адвокатов. 


          Председатель 
         Дисциплинарной комиссии                                        
Коллегии адвокатов                                                        Карташова Н.П.







